

Apstiprināts
Latvijas Muzeju padomes
2018. gada 5. decembra sēdē

**Latvijas Muzeju padomes darbības plāns.
2018-2022**

Ailē "Izpilde" ar zaļu krāsu fiksēts 2018.-2020. gadā paveiktais, ar zilu krāsu 2021. – 2022. gadā paveiktais.

Nr.	Aktivitāte	Laiks	Īstenošanas veids	Atbildīgais	Izpilde
1.	Muzeju likumā noteikto LMP uzdevumu īstenošana	2018– 2022			
1.1.	Atzinumi Kultūras ministrijai par muzeju akreditēšanu, NMK u.c. jautājumiem.		Atzinumi	J.Garjāns, ABM nodaļa	37 atzinumi par muzeju akreditēšanu; 34 atzinumi par muzeju akreditēšanu. 13 atzinumi par NMK jautājumiem; 3 atzinumi par NMK jautājumiem.
1.2.	Atzinumi un konsultācijas par nozares attīstību, finansēšanu u.c. jautājumiem muzeju dibinātājiem – Kultūras ministrijai, citām		Atzinumi, konsultācijas	J.Garjāns, ABM nodaļa	2 atzinumi par muzeju direktoru kandidatūrām; 5 atzinumi par muzeju direktoru kandidatūrām. Padomes pārstāvji

	<p>ministrijām, pašvaldībām, iestādēm un organizācijām, KISC u.c.</p>			<p>piedalījušies KM, AM un Olaines pašvaldības organizētajās muzeju direktoru konkursu komisijās</p> <p>3 atzinumi par muzeju reorganizāciju, dibināšanu. 2 atzinumi par muzeju reorganizāciju, dibināšanu.</p> <p>2 atzinumi par reģionālā un nacionālā muzeja statusa piešķiršanu. 1 atzinums par reģionālā un muzeja statusa piešķiršanu.</p> <p>Sagatavots priekšlikums Kultūras ministrijai par muzeja krājuma priekšmeta – eksponātēka – definīciju un kritērijiem.</p> <p>Sadarbībā ar LMB sagatavoti ieteikumi VARAM un pašvaldībām par administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz muzeju nozari.</p> <p>Sadarbībā ar LMB organizēta ekspertu diskusija un sagatavoti</p>
--	---	--	--	--

					<p>ieteikumi muzeju direktoru konkursa organizēšanai.</p> <p>Irosināti grozījumi VKKF muzeju mērķprogrammas Nolikumā, ļaujot konkursā piedalīties muzejiem, kuri ir reorganizācijas procesā saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu.</p> <p>Deleģēti pārstāvji darbam KM darba grupā “Plāna kultūras mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās” izstrādei.</p> <p>Pēc Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas aicinājuma – dalības komisijas sēdēs, pārstāvot LMP jautājumus, kas skar muzeju nozari.</p>
2.	Līdzdalība Muzeju nozares stratēģijas īstenošanā				
2.1.	Izstrādāt Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma muzealizācijas un NMK attīstības politiku. (RL 1.1.1.) ¹	2020 – 2022	Vadlīnijas	I.Zeibarte, A.Strauta	Izstrādātas “Rekomendācijas kultūrvēsturiskā mantojuma muzealizācijas priekšlikumu formulēšanai,

¹ Iekavās norādīts attiecīgais punkts Muzeju nozares stratēģijas „Radošā Latvija” Programmu daļā

					izvērtēšanai un lēmumu pieņemšanai.”
2.2.	Sekmēt pilnvērtīgu muzeju un izglītības iestāžu sadarbību, īstenojot projektu Latvijas Skolas soma. (RL 3.1.2.)	2018 – 2021	Projekta monitorings, problēmu identificēšana, labās prakses popularizēšana, priekšlikumi muzeju piedāvājuma uzlabošanai un muzeju un izglītības iestāžu sadarbības pilnveidošanai.	A.Ozoliņa, A.Skuja	<p>1.Uzklausīti Kurzemes muzeju ieteikumi par problēmām Latvijas Skolas somas norēķinu kārtībā.</p> <p>2. Ieteikumi problēmu risināšanā pārrunāti ar A.Tūnu.</p> <p>3.Radušās problēmas un to risinājumus pārrunāti ar izglītības iestāžu attiecīgajiem darbiniekiem.</p> <p>4. Risināta problēma par norēķinu kārtību starp skolām un muzejiem.</p>
2.3.	Rosināt atzinības un apbalvojumu sistēmas izveidi par nozīmīgiem sasniegumiem muzeju nozarē nacionālajā un starptautiskajā līmenī.(RL 1.5.7.)	2018 – 2019	Priekšlikumi KM funkcijas deleģējums NVO.	I.Berķe, I.Dundure	<p>Pēc LMB iniciatīvas LMP notikušas pārrunas par „Mērijas Grīnbergas balvas” kandidātu izvirzīšanas kritērijiem.</p> <p>Iecerēts rosināt apbalvojumu pasniegšanu padarīt publiskāku, ar lielāku rezonansi sabiedrībā.</p>

					Izvirzīti pretendenti KM Izcilības balvai kultūrā.
2.4.	Turpināt attīstīt muzeju darbinieku akadēmiskās un tālākizglītības iespējas, veidojot sadarbību ar citām institūcijām. (RL 1.5.2.)	2019 – 2022	Līdzdalība maģistrantūras programmas izstrādē LKA, priekšlikumi muzeju darbinieku tālākizglītības vajadzībām, priekšlikumi funkciju deleģēšanai NVO.	Z.Balēus, A.Medne	<p>LKA izstrādāta un tiek īstenota maģistrantūras programma “Kultūras mantojuma pārvaldība un komunikācija”.</p> <p>LKA sadarbībā ar Baltija Muzeoloģijas veicināšanas biedrību izstrādāti, licencēti un īstenoti muzeju darbinieku tālākizglītības kursi “Muzeju darbības pamati”, “Darbs ar muzeju krājumu”, “Muzeju zinātniski pētnieciskais darbs un muzeju komunikācija”.</p> <p>Tālākizglītības iespējas muzeju darbiniekiem piedāvā nozares NVO - Latvijas Muzeju biedrība, Creative Museum, Baltijas Muzeoloģijas veicināšanas biedrība, ICOM LNK, kā arī atsevišķi muzeji.</p>
2.5.	Izstrādāt priekšlikumus Muzeju likumā noteiktajām funkcijām atbilstošam un efektīvu darbību	2018– 2020	Priekšlikumi normatīvā regulējuma pilnveidošanai.	A.Fleija, G.Nāgels	LMP sēdēs izskatīti KM priekšlikumi Muzeju likuma grozījumiem, sniegts LMP atzinums.

	stimulējošam muzeju juridiskajam statusam. (RL 1.6.5.)				Dalība KM un Saeimas Juridiskā biroja konsultācijās par Muzeju likuma grozījumiem.
2.6.	Veicināt NMK kopkataloga funkcionalitātes pilnveidošanu un kvalitatīva satura (metadatu) nodrošinājumu NMK kopkatalogā. (RL 1.4.4.)	2018 – 2022	Problēmu identificēšana, muzeju atbalsta sistēmas pilnveidošana.	S.Ozoliņa, U.Zariņš	J.Garjāns dalība KISC organizētajā muzeju speciālistu darba grupā 2019. – 2020. gadā. Organizēta aptauja par darbu ar Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmu, tās rezultāti iesniegti KISC.
2.7.	Pilnveidot muzeju un tūrisma sektora abpusēji ieinteresētu sadarbību. (4.1.3.)	2018– 2022	Aktuālo problēmu identificēšana, priekšlikumi sadarbības pilnveidošanai.	I.Rumbina, I.Blūma, A.Skuja	1)Valmieras muzeja dalība Valmieras un tās apkārtnes tūrisma veicināšanas konsultatīvā padomē, kopā ar tūrisma speciālistiem, uzņēmējiem un nozares izglītības iestādēm izvērtējot un identificējot nozares lokālās un kopējās attīstības iespējas; 2)sadarbība ar Valmieras TIC kopēju pasākumu veidošanā tūrisma attīstībai; 3)finansējuma piesaiste kultūras un dabas tūrisma infrastruktūras attīstībai un

					<p>jaunu tūrisma pakalpojumu izveidei, projektu sagatavošana un ieviešana</p> <p>4)sekmēta sadarbību ar Vidzemes tūrisma asociāciju (VTA), 2020.gada jūnijā A.Skuja piedalījies VTA rīkotajos seminārā Līgatnē, veicinot diskusiju ar Vidzemes radošo industriju pārstāvjiem par ciešāku sadarbību ar Vidzemes muzejiem, veidojot vienotus piedāvājumus vietējiem un ārvalstu tūristiem.</p>
2.8.	Izstrādāt un ieviest valsts garanta sistēmu kultūras vērtību starptautiskās aprites ekonomiski izdevīgākai un aktīvākai nodrošināšanai. (RL 4.3.5.)	2018–2022	Koncepcijas nepieciešamības aktualizēšana.	U.Sedleniece	Nav bijuši nepieciešamie priekšnoteikumi valsts garanta sistēmas aktualizēšanai.
2.9.	Izstrādāt vadlīnijas reģionālā muzeja statusa izvērtēšanai. (RL 1.6.5.)	2018–2022	Vadlīnijas	J.Garjāns, ABM nodaļa	Sadarbībā ar ABM nodaļu izstrādātas un publiskas "Vadlīnijas muzeju atbilstības vērtējumam Muzeju likumā noteiktajiem reģionāla muzeja kritērijiem".
2.10.	Veikt Muzeju nozares stratēģijas 2014–2020 izpildes izvērtēšanu,	2020–2022	Atzinums par stratēģijas izpildi un priekšlikumi nākamā	U.Zariņš, U.Sedleniece,	Sagatavots un nozares speciālistu sanāsmē 07.09.2020. apspriests

	<p> piedalīties nākamā plānošanas perioda (2021.-2027.) kultūrpolitikas pamatnostādņu, muzeju nozares stratēģijas un citu ar muzeju darbu saistīto stratēģiju un politikas plānošanas dokumentu veidošanā.</p>		<p> posma stratēģijas plānošanai.</p>	<p> <u>Z. Balčus</u></p>	<p> Muzeju nozares stratēģijas 2014–2020 izpildes izvērtējums;</p> <p> Veikta muzeju nozares priekšlikumu apkopošana KM kultūrpolitikas vadlīnijām 2021-2027;</p> <p> Muzeju nozares speciālistu sanāksmē 07.09.2020. pieņemts lēmums izstrādāt Muzeju nozares stratēģiju 2021-2027;</p> <p> Sagatavots un KM iesniegts “Atzinums par projektu “Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021. - 2027. gadam”.</p> <p> Sagatavots muzeju sniegto priekšlikumu apkopojums un ieteikumi Muzeju nozares rīcības plāna izstrādei.</p>
3.	Organizatoriskā darbība				
3.1.	<p> Nodrošināt regulāru informāciju par LMP KM un LMB mājas lapā.</p>	<p> 2018–2022</p>	<p> LMP sēžu protokolu publicēšana.</p>	<p> ABM nodaļa</p>	<p> LMP sēžu protokoli publicēti KM mājaslapā.</p> <p> LMP sēžu protokoli publicēti KM mājaslapā.</p>

					Kopā no 2018. gada 31. oktobra līdz 2022. gada 6.oktobrim noorganizētas 23 LMP sēdes.
3.2.	Veidot dialogu ar arhīvu, bibliotēku un pieminekļu aizsardzības nozarēm, sadarbojoties ar šo nozaru padomēm ar kultūras mantojuma saglabāšanu saistītu jautājumu risināšanā. (RL, 1.6.9.)	2018–2022	Atzinumi	I.Rumbina	Nav identificēti arhīvu, bibliotēku un pieminekļu aizsardzības nozares vienojoši jautājumi.
3.3.	Organizēt ikgadējas informatīvas sanāksmes novados un valsts muzejiem par nozares aktualitātēm un aizvadītā gada darba rezultātiem.	2018–2022	Pārskats par attiecīgās muzeju grupas darbību aizvadītajā gadā; informācija par plānotajiem pasākumiem un sadarbības ierosinājumi; problēmu un ierosinājumu identificēšana.	Muzeju deleģētie LMB locekļi sadarbībā ar ABM nodaļu	Reģionālās informatīvās sanāksmes notikušas 2019. gadā. Sakarā ar Covid radītajiem ierobežojumiem sanāksmes 2020.gadā tika atceltas. Reģionālās informatīvās sanāksmes 2021. gadā notikušas attālināti. 2022. gadā reģionālās informatīvās sanāksmes notikušas klātienē.
3.4.	Pilnveidot Latvijas Muzeju padomes darbu, sekmējot valstisko un nevalstisko nozares pārstāvju produktīvu sadarbību un viedokļu	2018–2022	Regulāras saiknes uzturēšana starp LMP locekļiem un muzejiem, kurus viņi pārstāv.	Visi LMP locekļi	Sadarbība ar LMB muzeju “restarta” kampaņas organizēšanā un Covid 19 drošības protokola izstrādē. Sākoties Covid19 izraisītajai krīzei 2020.

	apmaiņu, kā arī nodrošinot informācijas apriti. (RL 1.6.2.)				gada martā, LMP dalībnieku aptauja par aktualitātēm muzejos Covid19 seku pārvarēšanai un LMP iesaistes nepieciešamību to risināšanā. <i>WhatsApp</i> grupas izveide operatīvākai informācijas apmaiņai
--	---	--	--	--	--

Ieteikumi jaunajai Latvijas Muzeju padomei:

1. Katram padomes loceklim regulāri apzināt un paust to muzeju un organizāciju/institūciju viedokli, kurus viņš pārstāv Latvijas Muzeju padomē; KM mājaslapā līdz ar LMP sastāvu publicēt katra dalībnieka pārstāvēto muzeju loku (savukārt LMP locekļus nodrošināt sarakstu ar pārstāvēto muzeju kontaktiem).
2. Sadarbībā ar ABM nodaļu un muzeju nevalstisko sektoru rosināt pētījumus, kas izmantojami kā pamats muzeju nozarei būtisku jautājumu un problēmu risināšanā.
3. Turpināt Muzeju nozares rīcības plāna Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2022.-2027. gadam īstenošanai izstrādi, maksimāli nodrošinot ieinteresēto nozares pārstāvju līdzdalību.
4. Kultūras ministrijai kā atbildīgajai par Latvijas Muzeju padomes darbības nodrošinājumu izveidot tiešsaistes koplietošanas dokumentu vietni (piem., Sharepoint vai tml.) ar piekļuves tiesībām visiem LMP dalībniekiem, kurā vienkopus publiskojami padomes darbībai nepieciešamie dokumenti.